

## RESPOSTA A SOLICITAÇÃO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos do Município de Russas / CE.

Atendendo a sua solicitação através do Ofício Nº 303/2024 - SEINFRA, em aderir a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 026.2024SO.01 referente ao Pregão Eletrônico nº 0262024-SO. Sendo assim manifestamos nossa concordância em relação á Adesão aos quantitativos e valores da referida licitação, podendo ser adquiridos logo após a assinatura do contrato.

Atenciosamente,

○ Eusebio, 29 de agosto de 2023.

VIVA SERVICOS E TRANSPORTES  
LTDA:203468000  
00176

Assinado de forma digital  
por VIVA SERVICOS E  
TRANSPORTES  
LTDA:20346800000176  
Dados: 2024.08.29  
08:54:34 -03'00'

VICENTE VASCONCELOS  
(REPRESENTANTE LEGAL)

## PROPOSTA DE PREÇOS

### 1. Identificação da empresa:

Razão Social: Viva Serviços e Transportes LTDA

CNPJ: 20.346.800/0001-76

Endereço completo: Avenida Eusebio de Queiroz, nº2880 – sala 13 – CEP: 61.765-070, Coite, Eusebio - CE

Representante Legal: Vicente de Paulo Vasconcelos Freire, brasileiro, casado, empresário, RG nº2006002117010, CPF nº049.500.073-60.

Telefone, celular e e-mail: (85) 98200-4400 | [vivacset@gmail.com](mailto:vivacset@gmail.com)

### 2. Condições Gerais da Proposta:

- A presente proposta é válida por 90 (noventa) dias, contados da data de sua emissão.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUAN	UNID	V.UNIT	VALOR TOTAL
1	OPERADOR E VIBROACABADORA DE ASFALTO-Especificação: Vibro Acabadora de Asfalto, nova, rebocável, com as seguintes características técnicas: Trabalha rebocada por caminhão basculante e acoplada nas rodas através de dois braços metálicos em viga U com suporte feito em chapa de aço que permitem rápido engate e desengate e que o equipamento trabalhe em curvas e rotatórias sem o desacoplamento dos braços. Largura de espalhamento mínima de 2,50m; produção mínima de 500m <sup>2</sup> /hora com asfalto pré-misturado à frio (PMF) ou à quente (CBUQ); espessura mínima de trabalho de 2cm a 10cm, com capacidade de realizar abaulamento positivo e negativo por intermédio de roscas com acionamento manual ou similar. Contém mesa vibratória bipartida acionada por motor diesel com partida elétrica/manual com potência mínima de 9,5cv. Equipada com 2 rodas pneumáticas nas laterais, chapa protetora do motor e faixas reletivas e facão	250	Hora	180,40	45.100,00

	de corte bipartido.Catálogo: 13303906 - Entidade.				
2	OPERADOR E ROLO COMPACTADOR MISTO-Especificação: Locação de rolo compactador, com operador, manutenção e óleo diesel rolo compactador vibratório: potência mínima 100 hp; peso mínimo 10.500 kg; tração nas rodas traseiras e no tambor; motor à diesel; tambor com no mínimo de 2,20 m de largura e ano não inferior a 2010. Catálogo: 13303936 - Entidade	250	Hora	120,00	30.000,00
3	OPERADOR E ROLO COMPACTADOR DE ASFALTO "TIPO TANDEM COMPACTO" - PEQUENO-Especificação: Motor: motor a diesel, 4 tempos, refrigerado a água, com potência líquida mínima de 30 hp; Tração: Velocidade variável de 0 a 10 km/h, capacidade de rampa mínima de 30%; Freios: Freio de serviço hidrostático, Freio de estacionamento mecânico; Direção: Direção hidrostática articulada; Sistema Hidráulico: bombas de pistões de vazão variável; Sistema elétrico: Sistema elétrico 12 V, partida/parada com chave de ignição, iluminação, alarme de marcha ré; Plataforma: plataforma do operador com acesso pelos dois lados, com ROPS; Dimensões e peso: Largura mínima do cilindro: 1.000mm, espessura mínima da chapa do cilindro: 12mm. Peso operacional mínimo (com ROPS) 2.400kg; Sistema de aspersão de água: Aspersor de água pressurizado com bomba e tanque.Catálogo: 13304044 - Entidade.	250	Hora	120,00	30.000,00
4	OPERADOR E ROLO COMPACTOR DE ASFALTO "TIPO TANDEM" - GRANDE-Especificação: Motor: motor a diesel, 4 tempos, turbo alimentado, refrigerado a água, com potência líquida mínima de 110 hp; Tração:	250	Hora	120,00	30.000,00

	<p>Velocidade variável de 0 a 12 km/h, capacidade de rampa mínima de 30%; Freios: Freio de serviço hidrostático, Freio de estacionamento/emergência hidráulico/mecânico; Direção: Bomba de engrenagens, direção articulada; Sistema Hidráulico: Bombas de pistões de vazão variável; Sistema elétrico: Sistema elétrico 12 V, partida/parada com chave de ignição, iluminação, alarme de marcha ré; Cabine: Cabine fechada ROPS, com ar condicionado, retrovisores internos e externos, limpador de para-brisas dianteiros e traseiros; Dimensões e peso: Largura do cilindro: 1.650 mm, espessura mínima da chapa do cilindro: 17 mm. Peso operacional mínimo (incluindo cabine) 9.000 kg; Sistema de aspersão de água: Aspersor de água pressurizado com bomba, tanque com capacidade mínima de 600 litros; Sistema de vibração: sistema de vibração (alta/baixa), sistema de vibração vertical, sistema de oscilação;"Catálogo: 13304318 - Entidade</p>				
5	<p>OPERADOR E RETROESCAVADEIRA- Especificação: Motor CAT 4 Cilindros 3054C Peso Operacional: 6900 Kg Capacidade da Caçamba: 0,76 m3 Capacidade nominal: 2400 Kg Conversor de torque hidrodinâmico Transmissão: 4 adiante e 4 reversas Tanque: 128 litros Velocidade máxima: 32.8 km/h. Catálogo: 13304352 - Entidade</p>	250	Hora	170,00	42.500,00
6	<p>OPERADOR E TRATOR DE ESTEIRA- Especificação: Trator de esteira com lamina e escarificador 140 a 165 hp. Catálogo: 13304442 - Entidade.</p>	250	Hora	229,00	57.250,00

7	<p>OPERADOR E PLACA VIBRATÓRIA- Especificação: Placa compactadora vibratória para compactação de asfalto, recapeamento asfáltico, assentamento de pisos intertravados de concreto (paver), e compactação de solos em geral, combustível gasolina, capacidade do tanque 3,6l ou maior, 4 tempos, potência mínima 5,5 hp, refrigerado a ar, frequência mínima 4700 vpm, força centrífuga mínima 1800 kgf, peso mínimo 83 kg, peso operacional 95 kg, dimensões mínimas da placa 45x51 cm, profundidade de compactação 30 cm ou maior, tanque de água capacidade mínima 11l.Catálogo: 13304472 – Entidade.</p>	6	Mês	680,00	4.080,00
8	<p>OPERADOR E CAMINHÃO ESPAGEDOR-: Especificação: Caminhão espargidor de asfalto, com dois maçaricos, barra espargidora, caneta (mangueira) com bico. Capacidade mínima de 4.500 litros. Idade máxima: 15 anos de fabricação. (com motorista, combustível, manutenção preventiva e corretiva, mecânica e reparos em geral, hodômetro, medidor de combustível e rastreador.Catálogo: 13304550 – Entidade.</p>	6	Mês	21.000,00	126.000,00

**VALOR DA PROPOSTA**

Valor Global: R\$ 364.930,00 (TREZENTOS E SESENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS E TRINTA REAIS)

Eusebio, 29 de agosto de 2024

VIVA SERVICOS E  
TRANSPORTES  
LTDA:2034680000176

Assinado de forma digital por  
VIVA SERVICOS E TRANSPORTES  
LTDA:2034680000176  
Dados: 2024.08.29 12:06:26  
-03'00'

**VICENTE DE PAULO VASCONCELOS FREIRE**  
**REPRESENTANTE LEGAL**  
**RG nº 2006002117010**  
**CPF nº 04950007360**